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1.  Birdman  lecący  na  wzgórzu  Baldiri  (Teià)  w  połowie  lat  70.  Zdjęcie:  Flight  Laboratory.

Can  Bienvenido,  c/  Josep  Puigoriol  10  Teià,  baixos,  sobota  20  września  2025,  godz.  19:00
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Istnieją  mity,  które  głoszą,  że  niektórzy  osiągnęli  to  tysiąclecia,  a  nawet  wieki  temu.  Pod  koniec  XIX  wieku  stało  się  to  

rzeczywistością,  choć  dzięki  kontrolowanym  lotom  na  niewielką  wysokość  i  dystans  (Otto  Lilienthal  i  inni).

To  właśnie  pod  koniec  lat  60.  i  na  początku  lat  70.  marzenie  staje  się  rzeczywistością  i  staje  się  osiągalne.  Inżynierowie  

NASA  podsunęli  kilka  pomysłów.  Bill  Moyes  w  Australii,  David  Barish  w  Nowym  Jorku...  Kalifornijscy  hipisi,  najpierw  z  

bambusowymi  i  plastikowymi  skrzydłami,  a  wkrótce  z  aluminiowymi  i  poliestrowymi,  tworzą  pierwsze  prawdziwie  udane  

lotnie.  A  także  znacznie  bardziej  zaawansowane  sztywne  skrzydła.  Lotnie  zapewniają  metodę  autonomicznego  i  

bezpiecznego  latania  przy  niskich  kosztach,  a  także  są  łatwe  w  transporcie  i  przechowywaniu  w  domowym  garażu.  

Początkowo  nie  są  wymagane  żadne  licencje  ani  zezwolenia.  Po  prostu  wjedź  na  górę  i  lataj!  Lata  70.,  80.  i  90.  to  złoty  wiek  

lotniarstwa.  Nazywa  się  je  „free  flying”  –  lata,  w  których  panowała  również  większa  swoboda.  W  Katalonii  to  fani  Delta  Club  

Barcelona  zaczynają  latać  na  lotniach  w  połowie  lat  70.  Kilku  śmiałków  pojechało  na  Montjuïc,  do  Creu  de  Montigalà  na  

szkolenie  szkolne,  a  potem  do  Teià  (ważnego  ośrodka  swobodnego  latania  tamtych  czasów),  na  Montseny  i  dalej.

Marzenie  o  lataniu  jak  ptak...  Człowiek  zawsze  marzył  o  lataniu  jak  ptak,  o  podziwianiu  wszystkiego  z  góry  –  rzek,  dolin  i  

gór.  O  przemieszczaniu  się  zwinnie  i  niemal  bez  wysiłku  z  jednej  strony  na  drugą.
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Lata  90.  będą  złotym  wiekiem  paralotniarstwa.  Paralotnia  oferuje  to  samo,  co  lotnia,  ale  jej  prostota,  
minimalna  objętość  i  waga  oraz  niesamowita  łatwość  transportu  i  przechowywania  sprawiają,  że  jest  
bezkonkurencyjna.  Nie  ma  nic  lepszego  dla  prostego,  autonomicznego  i  bezpiecznego  latania!

2.  Rysunki  przedstawiające  jak  wyglądał  lot  swobodny  w  latach  70.
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Skrzydła  (lotniarstwo  i  paralotniarstwo)  rozwinęły  się  w  niezwykły  sposób,  a  dziś,  w  roku  2025,  ich  
możliwości  lotnicze  osiągają  kamienie  milowe,  które  trudno  sobie  wyobrazić.

3.  Jaume  z  samolotem  Airwave  K2  zbliża  się  do  lotniska  w  Plana  de  Teià  (dawniej  winnica  Bienvenido),  1992.

Jednak  latanie  na  lotni  lub  paralotni  nie  jest  pozbawione  ryzyka.  Pogoda,  miejsce  lotu,  stan  skrzydła  lub  
stan  pilota  to  istotne  czynniki  wpływające  na  bezpieczeństwo.  Wypadki  się  zdarzają.  Każdy  pilot  sam  
określa  stopień  ryzyka,  jaki  chce  podjąć.
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W  szczególności  zawsze  interesowało  mnie  projektowanie  i  budowa  skrzydeł.  Mój  pierwszy  projekt  
identyfikuję  jako  rysunek  spadochronu  wznoszącego  się  w  pionowym  prądzie.  Miałem  wtedy  około  
8  lat.  Wtedy,  widząc  lotnie  u  podnóża  wzgórza  Baldiri  w  Teià,  zacząłem  tworzyć  małe  modele  z  
trzciny  i  plastiku.  W  1982  roku  wykonałem  pierwszą  lotnię  (z  trzciny  i  plastiku)  w  skali  1:1,  a  w  1992  
roku  drugą.  Zacząłem  paralotniarstwo  w  1989  roku  i  od  tego  czasu  latałem  z  umiarem  –  zakładając  
bardzo  niskie  ryzyko  –  aż  do  około  2013  roku  (a  teraz  z  krótką  przerwą :-)  w  lotach  wysokościowych).
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4.  Pere  nad  Teià  z  Gypaaile  Astazou,  1992.  Ten  paralotniowy  samolot  został  zbudowany  w  La  Seu  
d'Urgell.

Podstawową  ideą  Laboratorium  jest  to,  że  oprogramowanie  projektowe,  pliki  danych  oraz  pliki  
wyników  w  edytowalnym  formacie  CAD  są  swobodnie  udostępniane  do  badań,  modyfikacji  i  
udoskonaleń  w  razie  potrzeby,  w  dowolnym  celu,  prywatnym  lub  komercyjnym.  Taka  jest  idea  
projektu  GNU  i  jego  Powszechnej  Licencji  Publicznej  (GPL).  Dlatego  wiele  projektów  Laboratorium  
nosi  w  nazwie  prefiks  „gnu”.

Laboratorium  Lotnicze  http://www.laboratoridenvol.com  To  nazwa,  pod  którą  zebrałem  moje  
pomysły  na  projekty  swobodnie  latających  skrzydeł  w  formie  strony  internetowej.  Projekty,  pomysły  
i  programy  są  udostępniane  w  ramach  open  source  wielu  znajomym,  którzy  chcieli  dołączyć  do  tej  
społeczności.  Jestem  mistrzem  projektowania,  niektórzy  koledzy  uczyli  się  ode  mnie,  ja  uczyłem  się  
od  nich,  a  niektórzy  prześcignęli  mnie  w  wielu  aspektach.  To  właśnie  magia  dzielenia  się  wiedzą  w  
darmowej  formie.  Ma  to  zastosowanie  w  matematyce,  fizyce,  programowaniu,  inżynierii  w  ogóle,  a  
oczywiście  także  w  projektowaniu  i  budowie  skrzydeł.
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Laboratorium  wykorzystuje  płaskie  tereny,  niewielkie  nachylenia,  wiatr,  grawitację  i  słońce  do  badania  i  
testowania  skrzydeł.  W  studiu  znajduje  się  mikroskop  i  skaner  do  analizy  tkanin  i  sznurków,  maszyna  do  szycia,  
ciężarki,  bloczki  i  wciągarki  do  eksperymentów  wytrzymałościowych.  Papier  i  ołówek  do  przeprowadzania  
eksperymentów  graficznych.  Komputer  z  systemem  GNU/Linux  do  programowania  w  języku  Fortran  i  pracy  z  
plikami  CAD.  Serwer  WWW  i  program  FTP  do  publikowania  wyników  oraz  poczta  e-mail  i  grupa  WHASAP  do  
kontaktu  z  przyjaciółmi,  wynalazcami  i  konstruktorami  z  całego  świata.
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5.  Paralotnia  gnuLAB2  «Barretina».  Design  Flight  Laboratory,  producent  Strip-Air.  Lot  na  dużej  wysokości  w  
Àger,  rok  2011.

6.  Jednopowłokowa  paralotnia  «Suluk  2»  zbudowana  w  Grenlandii.  Na  zdjęciu  Pere  z  Suluk  2  wykonuje  miniskok  
na  plaży  nad  zbiornikiem  Darnius,  rok  2022.  Paralotnia  należy  do  serii  paralotni  BHL  (Barretina  Hyper  Lite),  która  
rozpoczyna  się  od  BHL1  (BHL-JAP)  zbudowanej  w  Niemczech,  następnie  od  serii  Batlite  od  murcjańskich  przyjaciół  
Adrenaline  Paragliders,  a  kończy  na  modelu  BHL8,  który  wkrótce  trafi  na  rynek.
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7.  Ilustracja  do  eksperymentalnego  badania  przepływu  powietrza  wokół  profilu  paralotni,  
przeprowadzonego  wspólnie  z  kolegami  z  Ukrainy,  2014.
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8.  Eksperyment  graficzny  z  papierem  i  ołówkiem  usprawnia.
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9.  Propozycja  nadmuchiwanej  i  przenośnej  wydmy,  rok  2007.
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10.  Studium  sztywnego  skrzydła  „gnuV”  (Icarus  V).
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12.  Projekt  Barretina  Hyper  Lite  7,  opracowany  przy  użyciu  oprogramowania  Leparagliding ,  Licencja  open  source  GNU  
GPL.

11.  Oprogramowanie  Lehanggliding  do  projektowania  skrzydeł  paralotni  (w  fazie  rozwoju)
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Niemcy,  rok  2024.
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13.  Projekt  Hegala  v2  (Hegala  =  skrzydło  w  języku  baskijskim).  Zaprojektowany  we  francuskim  Kraju  Basków  i  zbudowany  w

14.  Projekt  „gnuC”  Flight  Laboratory  (najbardziej  zaawansowane  skrzydło  Laboratorium),  latające  w  pobliżu

Chengdu  (Chiny),  rok  2023.
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Po  targach  expoLAB2025  skrzydła  i  projekty  Laboratorio  d'envol  ostatecznie  opuszczają  Teià  (El  Maresme)  i  lecą  
w  kierunku  nowej  siedziby  w  Les  Escaules  (Alt  Empordà).  Tam  będziemy  kontynuować  badanie  i  dzielenie  się  
marzeniem  o  lataniu.

15.  Projekt  Laboratorium  Lotniczego  –  Les  Escaules
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Teià,  wrzesień  2025

Pere  Hernández  i  Casellas

Na  expoLAB2025  porozmawiamy  o  swobodnym  locie  w  Teià  i  na  całym  świecie,  a  także  przyjrzymy  się  niektórym  
projektom  Laboratorium.  Zobaczymy  również  filmy  prezentujące  skrzydła  w  locie.

Szczególne  podziękowania  dla  wszystkich  przyjaciół  i  współpracowników  Laboratorio  d'envol,  których  lista  jest  
długa  i  rozprzestrzeniona  po  całym  świecie.  Od  Wysp  Kanaryjskich  po  Grenlandię,  przez  Iecla,  El  Prat  de  Llobregat,  
Collbató,  Francję,  Włochy,  Niemcy,  Szwajcarię,  Polskę,  Ukrainę,  Białoruś,  Rosję,  Chiny,  USA  i  całą  Amerykę,  aż  po  
argentyńską  Pampę  i  inne  miejsca.
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